
JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1056 | Ano XII | 27 de maio de 20206

com atualização trimestral de valores em conformidade com os pre-
ços de mercado. 
Processo Licitatório nº 25240/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 01/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO FORNE-
CIMENTO DE INSUMOS PARA A CONSTRUÇÃO CIVIL 
Vigência:  20/08/2020
Valor Total: R$ 1.134.840,14
Empresa:  CONSTRUÇÃO E LAZER LTDA - EPP
CNPJ: 15.604.957/0001-14
Endereço: Rod. Amaral Peixoto, s/n, Havai, Loteamento parque Alvo-
rada, Araruama, RJ 
Cep: 28.820-000
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 984 de 
28/08/2019 e disponível pelo link  https://www.marica.rj.gov.
br/2019/08/2/jom-984/ 
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Rua: Raul Alfredo de Andrade – Caxito – Maricá/RJ, CEP:24.910-530
Tel:(021) 99422-2671
MARCELO ROSA FERNANDES
Direto Operacional de Administração e Finanças 
Matrícula 500.002

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2019
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para 
fins de devida publicidade, segue  extrato da Ata de Registro de Preço 
com atualização trimestral de valores em conformidade com os pre-
ços de mercado. 
Processo Licitatório nº 25240/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 01/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO FORNE-
CIMENTO DE INSUMOS PARA A CONSTRUÇÃO CIVIL 
Vigência:  20/08/2020
Valor Total: R$ 2.402.461,67
Empresa:  PXN COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 23.845.392/0001-95
Endereço: Situada na Av. Carlos Marighella, Lote 03, Itaipuaçu, Ma-
ricá RJ 
Cep: 24.936-730
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 984 de 
28/08/2019 e disponível pelo link  https://www.marica.rj.gov.
br/2019/08/2/jom-984/ 
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Rua: Raul Alfredo de Andrade – Caxito – Maricá/RJ, CEP:24.910-530
Tel:(021) 99422-2671
MARCELO ROSA FERNANDES
Direto Operacional de Administração e Finanças 
Matrícula 500.002

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2019
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para 
fins de devida publicidade, segue  extrato da Ata de Registro de Preço 
com atualização trimestral de valores em conformidade com os pre-
ços de mercado. 
Processo Licitatório nº 25240/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 01/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO FORNE-
CIMENTO DE INSUMOS PARA A CONSTRUÇÃO CIVIL 
Vigência:  20/08/2020
Valor Total: R$ 119.957,00
Empresa:  CWP COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 10.867.671/0001-08
Endereço: situada na  Rua Laguna, n° 161 – Jardim Catarina – São 
Gonçalo/RJ
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 984 de 
28/08/2019 e disponível pelo link  https://www.marica.rj.gov.
br/2019/08/2/jom-984/ 

Fonte de Recursos: 206 (Royalties); 
Notas de Empenho: 000026; 
Parágrafo Único. As despesas relativas aos exercícios subsequentes 
correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo 
ser empenhadas no início de cada exercício. 
Leia-se:
CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas com a execução do presente contrato correrão à conta 
das dotações orçamentárias, para o corrente exercício de 2020, abai-
xo classificadas: 
Programas de Trabalho: 71.01.04.122.0069.2318; 
Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.30.23.00.00; 
Fonte de Recursos: 206 (Royalties); 
Notas de Empenho: 0000231; 
Parágrafo Único. As despesas relativas aos exercícios subsequentes 
correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo 
ser empenhadas no início de cada exercício. 
Maricá, 19 de maio de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes -EPT
Mat 10.00122

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO EMERGENCIAL 
Nº 008/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0007303/2020.
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO EMERGENCIAL 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO 
ÔNIBUS URBANO COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL - PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 0007303/2020 - CELEBRADO ENTRE A 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT E A 
VIAÇÃO NOSSA SENHORA DO AMPARO LTDA. 
A AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE (EPT), 
pessoa jurídica de direito público interno, que possui sede na Rua 
Jovino Duarte de Oliveira, nº 481 – Hangar 3 – Jardim Balneário – 
Aeroporto de Maricá – Maricá - RJ - CEP 24.901-130, CNPJ/MF N° 
21.337.238/0001-87, doravante denominada CONTRATANTE, repre-
sentada neste ato pelo Exmo. Presidente, Sr. Celso Haddad Lopes, 
identidade n° 087.330.30-4/Detran/RJ e registrado no CPF sob o n° 
034.372.877-02 e a empresa VIAÇÃO NOSSA SENHORA DO AMPA-
RO LTDA, situada Rua Prefeito Joaquim Mendes nº 34, Centro – Mari-
cá/RJ - CEP.24900-620, e inscrita no CNPJ sob o nº 28.509.164/0001-
68, Inscrição Estadual nº 83.629.886, com filial inscrita no CNPJ sob 
o nº 28.509.164/0003-20 daqui por diante denominada CONTRATA-
DA, representada neste ato por seus representantes legais, Sr. José 
Francisco dos Santos Caetano, RG nº 80.630.186-7(DETRAN-RJ), 
inscrita no CPF nº 107.703.307-97 e Sr. Luiz Ronaldo Caetano, RG 
nº 81.335.096-4 (DIC/RJ),  inscrito no CPF nº 305.944.057-34, resol-
vem rescindir amigavelmente, de acordo com o artigo 79, inciso II, 
da Lei nº 8.666/1993, o CONTRATO EMERGENCIAL Nº 008/2020 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO 
ÔNIBUS URBANO COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL conforme 
cláusulas e condições seguintes: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
O presente TERMO tem por objeto a rescisão amigável do contrato 
emergencial nº 008/2020, processo administrativo nº 0007303/2020, 
firmado entre a AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE 
(EPT) e a VIAÇÃO NOSSA SENHORA DO AMPARO LTDA, conforme 
dispõe o artigo 79, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, c/c a cláusula se-
gunda, parágrafo primeiro e cláusula décima sétima itens “b” e “d” do 
mencionado contrato.                                
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO: 
A partir da presente data fica rescindido o contrato em epígrafe, por 
conseguinte, a AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPOR-
TE (EPT) e a VIAÇÃO NOSSA SENHORA DO AMPARO LTDA ficam 
isentos de qualquer vínculo em relação a direitos e obrigações, haja 
vista a rescisão se dá de comum acordo entre as partes. 
Parágrafo Único. Verificada a conveniência para a CONTRATANTE e 
a inexistência de prejuízo à pessoa jurídica CONTRATADA, o presen-

te termo amigável operar-se-á na forma da lei, e se justifica na medida 
em que a partir do dia 28 de maio de 2020 dará início a contratação 
do objeto referente ao processo licitatório nº 0025277/2019, Pregão 
Presencial nº 003/2020. 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES LEGAIS:
As partes concordam que a partir desta data não mais haverá quais-
quer obrigações entre elas e assentem não haver mais qualquer obri-
gação de ordem financeira, salvo as decorrentes do serviço já efetu-
ado, que serão pagos na forma do contrato emergencial nº 008/2020.
Parágrafo Único. As partes exoneram-se de qualquer reclamação fu-
tura decorrente da presente rescisão contratual, nas esferas cíveis, 
administrativa e criminais.   
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO: 
A eficácia desta rescisão fica condicionada à publicação no Jornal 
Oficial de Maricá – JOM bem como no site da Autarquia a contar da 
assinatura deste TERMO DE RESCISÃO. 
CLÁUSULA QUINTA – DO FORO DE ELEIÇÃO:
Fica eleito o Foro da Cidade de Maricá, para dirimir qualquer litígio 
porventura oriundo do presente ajuste, com expressa renúncia a qual-
quer outro, por mais privilegiado que seja. 
E assim, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente 
instrumento de Rescisão Contratual, em 03(três) vias de igual teor e 
forma, na presença de 02(duas) testemunhas abaixo também assina-
das, para todos os efeitos legais e de direito.  
Maricá/RJ, 27 de maio de 2020. 
Pela AUTARQUIA
Pela CONTRATADA
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:  
1-___________________________________________________
RG:____________________    
2 - ________________________________________ _____________ 
RG:____________________

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2019
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para 
fins de devida publicidade, segue  extrato da Ata de Registro de Preço 
com atualização trimestral de valores em conformidade com os pre-
ços de mercado. 
Processo Licitatório nº 10527/2019
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 09/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE SAI-
BRO
Vigência:  18/08/2020
Valor Total: R$ 18.632.250,00
Empresa: QUALITY STEEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 18.000.36/0001-10
Endereço: Situada Rod. Ernani do Amaral Peixoto, KM 21,5, - JD Vin-
te e Seis de Maio – Galpão – São José do Imbassaí - Maricá
Cep: 24.931-000
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 983 de 
26/08/2019 e disponível pelo link  https://www.marica.rj.gov.
br/2019/08/26/jom-983/ 
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Rua: Raul Alfredo de Andrade – Caxito – Maricá/RJ, CEP:24.910-530
Tel:(021) 99422-2671
MARCELO ROSA FERNANDES
Direto Operacional de Administração e Finanças 
Matrícula 500.002

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2019
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para 
fins de devida publicidade, segue  extrato da Ata de Registro de Preço 

Wallace
Realce


